
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di ripristino segnaletica verticale e complementare tratta Messina sud 
Tremestieri Catania nord San Gregorio A18 Messina - Catania". 

CIG n. 8547937CCO 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5.lt ~ IDATE/2020 DEL 2 8 Dl C 2020 I, 
Premesso: 

- Che con provvedimento n. 1568/DG del 18/11/2020 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP dei lavori in oggetto il geom. Luciano Bastino ed il 
geom. Tommaso D'Arrigo progetti sta e D.L.; 
che con Decreto Dirigenziale n. 523/DATE del 04.12.2020 è stato approvato il progetto, prenotato le somme 
e disposto l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 
comma e letto a) del D.lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, dal quale si rileva il 
seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

Al) 

A2) 

Lavori a base d'asta 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 127.417,24 

€ 10.661,80 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 138.079,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) 

B2) 

B3) 

Per competenze tecniche «2%) 

Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

IVA 22% 

€ 2.761.58 

€6.831,61 

€ 31.880,34 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.473,53 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 179.552,57 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento in data 23/11/2020, in contraddittorio. con il progetti sta, 
ha verificato e validato il progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016: 
- Che con D.D. n. 523/DA TE/2020 del 04/12/2020 è stato approvato il progetto ed impegnate le somme 
al capitolo n. 48 del bilancio per l'esercizio provvisorio 2020 prenotazione n. 121/2020 del 10/12/2020; 
- Che per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00 l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 come modificato 
dall'art.1 comma 2 letto "a" del D. Lgs. N.76/2020, convertito con Legge n. 120 dell'I 1.09.2020, 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 
- che è stata interessata la ditta "MANNO SIL VESTRO" con sede in Agira (EN), Via Vittime di 
Nassirya n. 1 - P. IV A 01256120864 tramite la piattaforma Maggioli a presentare offerta; 
Visto: 
- che tramite piattaforma elettronica Maggioli in data 16/12/2020, la ditta "MANNO SILVESTRO" ha 
offerto il ribasso del 8,140% entro il termine assegnato; 



Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta in ribasso viene cosi ridefinito: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a base d'asta € 127 Al 7,24 

A2) Ribasso d'asta 8,140% € 10.371,76 

A3) Lavori a misura in funzione del ribasso offerto (8,10 1 %) € 117.045,48 

A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 15,863022% € 10.661,80 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 127.707,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche «2%) € 2.761,58 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) €6.831,61 

B3) Per IVA 22% € 28.703,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.296,39 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 166.003,67 

Ritenuto di dover procedere, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa "MANNO 
SILVESTRO" con sede in Agira (EN), Via Vittime di Nassirya n. l-P. IVA 01256120864 e che sono 
state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 
che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Visto: 

La nota prot. n. 45043 del 06110/2020 con la quale si autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria 
di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/12/2020; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara relativo ai "Lavori di ripristino 
segnaletica verticale e complementare tratta Messina sud Tremestieri Catania nord San Gregorio A18 
Messina - Catania", dell'importo complessivo di € 166.003,67, di cui € 127.707,28 per lavori ed € 
38.296,39 per somme a disposizione dell' Amministrazione, e di affidare l'appalto all'impresa "MANNO 
SILVESTRO" con sede in Agira (EN), Via Vittime di Nassirya n. 1 - P. IVA 01256120864; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'impresa "MANNO SILVESTRO" con sede in Agira (EN), Via Vittime di Nassirya n. 1 - P. IVA 
01256120864; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art. 5) DI TRASFORMARE in conseguenza del ribasso offerto, la prenotazione n. 121/2020 del 
10/12/2020, di cui al D. D. n. 523/DG/2020 del 04/12/2020 in impegno di spesa sul cap. 48 del redigendo 
bilancio 2020-2022 per l'esercizio provvisorio 2020 per un importo complessivo pari € 166.003,67; 
Art. 6) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 202 l. 



Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale 
di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il ResP0J:tl~c~iCO del Procedimento 

GL~vd\~tino 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 


